
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI

Antil III — Nr. 199
PA.RTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 2 octombrie 1991

SUMAR

Nr. Pagina
HOTÂR1RI ALE SENATULUI

12. — Hotâdrs........................................................................ 1
13. — Hotărîre privind declararea ca vacant a unui 

loc de senator , 2

Declarație 2

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

H O T A K 1 R E

Senatul hotărăște :

Senatul României, întrunit în ședință extraordinară, luînd cunoștință 
de manifestările de violență declanșate în zona sediului Guvernului de 
grupurile de mineri sosite astăzi în Capitală, apreciază ca deosebit de 
gravă situația creată, atît pentru ordinea, publică, cît și pentru cursul 
democrației în țara noastră.

Senatul cheamă toate forțele politice democratice, opinia publică, 
să se solidarizeze pentru a se reinstaura ordinea de drept și cere orga
nelor competente să ia măsurile legale necesare pentru întronarea 
ordinii, să-și îndeplinească datoria față de țară.

Senatul României reafirmă că Parlamentul României își rezervă 
dreptul de a trage la răspundere pe toți cei vinovați de situația creată, 
potrivit mijloacelor constituționale.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
academician ALEXANDRU BÎRLÂDEANU

București, 25 septembrie 1991, 
Nr. 12.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 199

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
SENATUL

HOTĂRÎRE

privind declararea ca vacant a unui loc de senator

în temeiul art. 145 din Regulamentul Senatului și
avînd în vedere Raportul nr. 577 a/1991 al Comisiei juridice, de 

numiri, disciplină și imunități a Senatului,

Senatul hotărăște :

Articol unic. — Senatul ia act de cererea de demisie prezentată de 
senatorul Aileni Vasile Victor, aparținînd Grupului parlamentar al Fron
tului Salvării Naționale, Circumscripția electorală nr. 13 Cluj, și declară 
vacant locul de senator deținut de acesta.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
academician ALEXANDRU BIRLADEANU

București, 26 septembrie 1991.
Nr. 13.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
SENATUL

DECLARAȚIE

în numele Biroului permanent și al grupurilor parlamentare ale 
Senatului sînt împuternicit să declar, următoarele :

Senatul României ia act și aprobă demisia domnului Petre Roman 
din funcția de prim-ministru și a Guvernului său, adusă la cunoștința 
țării de către Președintele României.

Ca urmare a acestei situații, Senatul cere președintelui Ion Iliescu 
să înceapă de îndată consultările necesare cu factorii politici de răspun
dere, în vederea constituirii unui guvern de uniune națională, care să fie 
în măsură să restabilească ordinea publică și să apere instituțiile demo
cratice.

Senatul face apel la toți cetățenii țării și, cu precădere, la cei din 
Capitală, la calm, ordine și liniște.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

București, 26 septembrie 1991.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Regia autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
' cont 30.98.12.301 B.CiR. - S.M.B;

Adresa pentru • publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02..

Tiparul ; Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 103, sector 1, telefon 68 55.58

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 199/1991, conține 2 pagini. Prețul 2,50 lei | 40.816 j


